روایت تاریخی درباره رد کننده تألیف کتاب **مجاز القرآن** این مسأله را روشن می‌کند.^۴

۱. برای گشایش در مباحث بلاغی رجوع شود به: ابوزکریا یحیی بن زیاد الفراء، **معانی القرآن**، تحقیق:

محمد یوسف نحاتی، محمد علی النجار، طبع: دار الکتب المصریة، ۱۳۷۴ ه. ق. / ۱۹۵۵ م.، ج ۱، صص ۱۴، ۴۸، ۲۰۲، ۱۵، ۳۳، ۶۳

۲. ابو عبیده معمر بن مثنی، **مجاز القرآن**، تحقیق: دکتر محمد فواد سرکین، چاپ دوم، ۱۳۹۰ ه. ق. / ۱۹۷۰ م.،

مکتبه الخانچی، دار الفکر، در دو جلد، ج ۱، صص ۸-۱۶.

۳. برای گشایش در مطلب به مقاله نویسنده تحت عنوان «مجاز القرآن، ابو عبیده و تأثیر او در کتاب‌های

بلاغی» (به فارسی)، نشریه دانشکده الهیات و معارف اسلامی، مشهد، ش ۲۰، ۱۳۵۵ ه. ش. / ۱۳۹۷ ه. ق.

رجوع شود.

۴.

از بین کتاب‌هایی که وی نگارش کرده است، کتاب **تفسیر غریب القرآن**، متمم و مکمل کتاب **تأویل مشکل القرآن** می‌باشد.^۳ کتاب مذکور از این جهت اهمیت دارد که اولاً معانی لغوی برخی کلمات قرآنی را یادآور شده و ثانیاً بسیاری از مسایل بلاغی را - حتی بیش از ابن معتر^۴ - توضیح داده است. (برخی معتقدند کتاب **بديع ابن**

→ ۱۳۴۹ ه.ق. / ۱۹۳۱ م، در ۱۴ جلد، ج ۳، ص ۳۵۴.

همچنین ر.ک: شمس‌الدین احمد بن محمد معروف به ابن خلکان (درگذشته به سال ۶۸۱ ه.ق.)، **وفیات الاعیان و ابناء ابناء الزمان**، تحقیق و تعلیق: محمد محی‌الدین عبدالحمید، مکتبه النهضة المصریة، قاهره، ۱۹۴۸ م. / ۱۳۶۷ ه.ق.، چاپ اول، ج ۴، ص ۳۲۶.

۱. طبق قول خطیب بغدادی در **تاریخ بغداد**، ۱۰ / ۱۷۰ و کلام ابن خلکان در کتاب **وفیات الاعیان**، ۲ / ۲۴۶ و ۲۴۷ و طبق آنچه در **معجم مطبوعات عربی و معرب**، ۱ / ۲۱۱ و ۲۱۲ آمده ابن قتیبه تألیفات زیادی داشته است.

۲. ابو محمد عبدالله بن مسلم بن قتیبه، **تأویل مشکل القرآن**، تحقیق و شرح: سید احمد صقر، چاپ دوم ۱۳۹۳ ه.ق. / ۱۹۷۳ م، قاهره، دار التراث، مقدمه، ص ۷.

۳. **تأویل مشکل القرآن**، مقدمه، ص ۱۱.

۴. ابن معتر کتاب **البدیع** را در سال ۲۷۴ ه.ق. نوشته است لیکن ابن قتیبه سال‌ها قبل از تألیف کتاب **البدیع** در کتابش، **تأویل مشکل القرآن**، متعرض مباحث بلاغی بوده است.